Sûfilerin açıklamalarında istifade ettikleri bazı ayet ve hadislerin tasavvufî açıdan yorumları dikkat çekicidir. Bu nedenle bu çalışmada, tasavvuf tarihinde önemli iz bırakan ve etkisi çağları aşarak günümüze kadar devam eden sûfilerden olan Mevlânâ'nın (ö. 672/1273) bazı ayet ve hadislerle getirdiği tasavvufî yorumlar, Ahmed Eflâkî'nin (ö. 761/1360) Menâkıbü'l-ârifîn (Ariflerin Menkibeleri) adlı eseri özelinde ele alınmıştır. Eser, döneminin sosyal, siyasal, kültürel ve tasavvufî yaşamı, tefekkür dünyası hakkında zengin bilgiler ihtiva etmesi yönüyle önemi haizdir.

Bu çalışmanın amacı, Mevlânâ'nın ayet ve hadisler hakkındaki tasavvufî yorumlarıyla bu ayet ve hadislerin zâhiri anlamları arasındaki ilişkiyi tespit etmektir. Diğer bir amaç ise bu ayet ve hadislerin yorumlandığı tasavvufî çerçeveyi ortaya koymaktır.

Bu çalışmada, işârî/tasavvufî yorum ve menâkıbnâmeler hakkında bilgi verilmiş sonra ise eserin sahibi Ahmed Eflâkî'nin (ö. 761/1360) hayatına, çalışmaya konu olan *Menâkıbü'l-ârifîn* (*Ariflerin Menkıbeleri*) isimli eserin özelliklerine değinilmiştir. Çalışmada Mevlânâ'nın bazı ayet ve hadislerle ilgili tasavvufî yorumları ele alınarak kendi eserlerinden de faydalanmak suretiyle incelenmiştir.

1. İşârî/Tasavvufî Yorum

Mevlânâ'nın oğlu Ulu Ârif Çelebi'ye (ö. 1316) intisap ederek ölümüne kadar yanından ayrılmayan Eflâkî, onun Azerbaycan ve Anadolu seyahatlerine katıldı. Şeyhinin isteği üzerine *Menâkıbü'l-Ârifin*'in ilk şekli olan *Menâkıbü'l-ârifin ve merâtibü'l-kâşifin* adlı eserini yazdı. Eflâkî, 761/1360 tarihinde vefat etmiştir.³¹

Menâkıbü'l-ârifin'de Mevlânâ ve etrafındakiler hakkında olduğu kadar Anadolu'nun o dönemdeki tarihî, dinî, içtimâî ve iktisadî durumuna dair çok önemli bilgilerin verildiği görülmektedir.³² Çalışmaya konu olması yönüyle eserde Mevlânâ ayetleri açıklarken, onlarla verilmek istenen ders ve hikmetleri etkili bir şekilde vurgular.³³

Bu nedenle nefsin esaretinden ve enaniyet adlı karanlık kuyudan çıkılamazsa yeryüzünün geniş ferahlığına ulaşamaz ve iç huzuruna kavuşamaz.³⁵

“...Kör kuyunun dibi...”³⁶ ayeti zâhirî anlamına göre Hz. Yusuf'un kardeşleri tarafından atıldığı kuyudan bahseden bir ayettir. Zemahşerî (öl. 538/1144) ayette geçen “Ğayâbe” ifadesinin, kuyunun derinliği, gözle görülmeyen kısımları, karanlık dehlizi olduğunu ifade eder.³⁷ İbn Acibe (öl. 1224/1809) mezkûr ayeti, öncesindeki ayetle birlikte tasavvufi açıdan şöyle yorumlar: “Eğer kalbinin yalnızca sevgiliye yönelip onu yakîn seviyesinde tanımak istersen kalbindeki arzuları bertaraf edip basîretini mâsivâdan çevir. Böylece onun zâtının nûrlarını ve cemâlinin sırlarını görürsün.

Sühreverdî'ye göre izzet, insanın kendi nefsinin hakikatini tanınması ve onu acele kısmetler için hakarete düşürmeyip kerim ve kıymetli tutmasıdır. Kibir, insanın kendini bilmemesidir.⁵⁷ Kuşeyri'nin (öl. 465/1072) izahına göre Resûlullah ve mü'minlerin izzeti ve şerefi, yaratma ve sahibi olma cihetiyle Allah'a aittir. Allah'ın izzeti, O'nun ezeli bir sıfatıdır.⁵⁸ Elmalılı Muhammed Hamdi (öl.

وَنَادَى أَصْحَابَ النَّارِ أَصْحَابَ الْجَنَّةِ أَنْ أْفِئِضُوا عَلَيْنَا مِنَ الْمَاءِ أَوْ مِمَّا رَزَقَكُمُ اللَّهُ قَالُوا إِنَّ اللَّهَ حَزَمَهُمَا عَلَى الْكَافِرِينَ

⁶¹ ez-Zümer 39/10.

⁶² ez-Zümer 39/10.

⁶³ Eflâki, *Ariflerin Menkıbeleri*, 158.

⁶⁴ Bk. Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Câmiu’l-beyân fi te’vili’l-Kur’an* (Beyrut: y.y., 1412/1992), 10/622; Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin el-Bekrî er-Râzi, *Tefsiru’l-kebîr ve mefâtihu’l-ğayb* (Beyrut: y.y., 1411/1990), 26/220; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensâri el-Kurtubî, *el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’an* (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 15/156-157; Muhammed Ali es-Sâbüni, *Safvetü’t-tefâsir* (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1400/1980), 3/73.

⁶⁵ ez-Zümer 39/10.

⁶⁶ Karaman vd., *Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, 4/606; Bursevî, *Rûhu’l-Beyân Tefsiri*, 7/235.

⁶⁷ Zemahşeri, *el-Keşşâf*, 5/908.

⁶⁸ Kurtubî, *el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’an*, 15/205.

“Cehennem ehli cennet ehline, ‘Suyunuzdan veya Allah’ın size verdiği rızıktan biraz da bize verin!’ diye seslenirler.

düşüncelerden, “...Onu Rûhu’l-Kudûs ile destekledik”⁷⁷ ayetinin nuruyla uzaklaşabilir ve nefsi üzerinde etkili olabilir.⁷⁸

“...Onu Rûhu’l-Kudûs ile destekledik”⁷⁹ ayeti zâhirî anlamı itibarıyla Hz. İsa’ya verilen destekten bahsetmektedir.⁸⁰ Elmalılı’ya göre bu destek, kudsi ve nezih bir haslete mazhar kıldık demektir.⁸¹ Ömer Neseî, (öl. 537/1142) bir görüşe göre burada kastedilenin İncil, bir görüşe göre Allah’ın ism-i a’zamı, bir görüşe göre onun temiz ruhu olduğunu ifade eder.⁸² Mevlânâ bu ayeti “nefs-i emmâreyle mücadele” konusuyla bağlantılı olarak, daha genel çerçevede yorumlamıştır.

¹⁴¹ Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr el-Basrî, *Müsnedü'l-Bezzâr*, thk. Adil İbn Sa'd (Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2005),13/32-33; Ebu Abdullah Muhammed b. Selâme b. Ca'fer el-Kudâi, *Müsnedü's-şihâb*, thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefî (Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985), 2/110.

¹⁴² Eflâkî, *Ariflerin Menkıbeleri*, 330.

¹⁴³ Ebû'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc Müslim, *el-Câmiu's-sahih*, haz. Sâlih b. Abdülaziz (Riyad: Dâru's-Selâm, 1421/2000), “Birr”, 34 (No: 6543).

¹⁴⁴ Eflâkî, *Ariflerin Menkıbeleri*, 564.

¹⁴⁵ Mevlânâ *Mesnevî-i Ma'nevî*, İkinci Defter, 1748-1754/236.

“Mü'min, mü'minin aynasıdır.”¹⁴⁶

Mevlânâ'nın hadisle ilgili yorumuna göre Allah'ın isimlerinden birisi Mü'min'dir. İman eden kişiye de mü'min denir.

Tasavvufi konuların açıklanmasında Hz. Yusuf, Hz. İsa ve Hz. Muhammed gibi

¹⁴⁶ Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as b. İshak es-Sicistânî el-Ezdi, *Sünen-i Ebû Dâvûd*, haz. Sâlih b. Abdulazîz (Arabistan: Dâru's-Selâm, 1421/2000), “Edeb”, 49 (No: 4918); Aclûnî, *Keşfü'l-hafâ*, 2/294 (No: 2687).

¹⁴⁷ Eflâkî, *Ariflerin Menkabeleri*, 404.

¹⁴⁸ Mevlânâ, *Mesnevî-i Ma'nevî*, İkinci Defter, 30-31/179-180.

¹⁴⁹ Mevlânâ, *Fîhi mâ fîh*, terc. A. Avni Konuk (İstanbul: İz Yayıncılık, 2007), 24.

¹⁵⁰ Abdullah b.

Süfiler genel olarak rivâyetlerin sıhhatinden ziyade manasına odaklanmışlar, ahlâkî ve amelî yönden bu rivayetleri ele almışlardır. Mevlânâ da hadisleri meşrep, düşünce ve gönül dünyasına göre yorumlamıştır.

Kaynaklar

- Aclûnî, Ebû'l-Fidâ İsmâil b. Muhammed. *Keşfü'l-hafâ ve müzîlü'l-İlbâs*. thk. Abdülhamid Hindâvî. Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1420/2000.
- Abdullah b. Mübârek. *Kitâbü'z-Zühd ve'r-Rekâik*. thk. Habîbürrahmân el-A'zamî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, ts.
- Abdurrahman Câmî. *Nefhâtu'l-üns min hadarati'l-kuds*. haz. Süleyman Uludağ - Mustafa Kara. İstanbul: 1995.
- Âlûsî, Şihâbüddin es-Seyyid Mahmud. *Ruhu'l-meânî fî tefsîri'l-Kur'âni'l-azîm ve's seb'î'l-mesânî*. 30 Cilt. Beyrut: y.y., 1405/1985.
- Aşkar, Mustafa. *Tasavvuf Tarihi Literatürü*. İstanbul: İz Yayıncılık, 2006.
- Baltacı, Halil. "Necmeddin Dâye'nin Bahru'l-Hakâik Adlı Tefsirinde İbâdetlere Dair Bazı İşâri Yorumlar". *Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 10/20 (2011), 193-210.
- Beyzâvî, Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullah b.

Niğde: Niğde Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2011.
- Değirmençay, Veyis. "Menâkıbu'l-Ârifin'de Erzurum". *Doğu Esintileri* 6 (Ocak 2017), 215-233.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş'as b. İshak es-Sicistânî el-Ezdi. *Sünen-i Ebû Dâvûd*. haz. Sâlih b. Abdulazîz. Arabistan: Dâru's-Selâm, 1421/2000.
- Eflâkî, Ahmed. *Ariflerin Menkabeleri*. çev. Tahsin Yazıcı. İstanbul: Kabalcı Yayıncılık, 2011.
- Erginli, Zafer vd. *Metinlerle Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*. İstanbul: Kelam Yayınları, 2006.
- Eşrefoğlu Rumî. *Müzekkin-nufus*. İstanbul: y.y. 1977.

- Firûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b.

- Kılınçlı, Sami. "İşârî Te'vil ve Kuşeyrî'nin Cihad ve Kıtal Ayetlerini Yorumlama Yöntemi". *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 17/1 (2017), 119-155.
- Kudâî, Ebu Abdullah Muhammed b. Selâme b. Ca'fer. *Müsnedü's-şihâb*. thk. Hamdi Abdülmecid es-Selefi. 2 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1405/1985.
- Kur'ân-ı Kerîm ve Açıklamalı Meâli*. çev. Hayrettin Karaman vd. Ankara: TDV Yayınları, 2007.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî. *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*. 20 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1988.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kasım Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik. *Letâifü'l-İşârat*. thk. İbrahim Besyûnî. 3 Cilt. Mısır: el-Hey'etü'l-Mısriyyeti'l-Âmmeti li'l-Kitâb, 3. Basım, 2000.
- Kuşeyrî, Ebû'l-Kasım Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik. *Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi*. haz. Süleyman Uludağ.

İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2015.
- Muslu, Ramazan. *İsmail Hakkı Bursevî ve Temâmü'l-feyz Adlı Eseri*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1994.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc. *el-Câmiu's-sahîh*. haz. Sâlih b. Abdülazîz. Riyad: Dâru's-Selâm, 1421/2000.
- Necmüddîn-i Dâye, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed er-Râzî. *et-Te'vilâtü'n-necmiyye*. thk. Ahmed Ferid Mezîdî. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2009.
- Nesefî, Ebû Hafz Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkindî. *et-Teysîr fî't-tefsîr: Ömer Nesefî Tefsiri*. çev. Ali Benli. 2 Cilt. İstanbul: Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2020.
- Ocak, Ahmet Yaşar. *Kültür Tarihi Kaynağı Olarak Menâkıbnâmeler*. Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1992.
- Pala, İskender. *Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü*. Ankara: Akçağ Yayınları, 1995.
- Pişgin, Yasin "Mevlânâ'nın Mesnevi'sinde İşârî Tefsir Örnekleri", *Turkish Studies* 11/17 (2016), 569-582.
- Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin el-Bekrî. *Tefsîru'l-kebîr ve mefâtihu'l-ğayb*. 32 Cilt. Beyrut: y.y., 1411/1990.
- Sâbûnî, Muhammed Ali. *Safvetü't-tefâsir*. 3. Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1400/1980.
- Sâmi, Şemseddin. *Kamûs-ı Türkî*. İstanbul: Çağrı Yayınları, 2007.
- Serrâc, Ebû Nasr Abdullah b. Ali b. Muhammed et-Tûsî. *el-Lüma' fî târihi't-tasavvufi'l-İslâmî*. nşr. Abdülhalim Mahmud - Tâhâ Abdülkâdir Server. Kahire: y.y., 1960.
- Şeker, Necmeddin. "Hadis Şerhçiliğinde Farklı Bir Gelenek 'İşârî Yorum". *Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 23 (2014), 115-149.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr. *Câmiu'l-beyân fî te'vili'l-Kur'an*. 30 Cilt. Beyrut: y.y., 1412/1992.
- Teber, Ömer Faruk. *Bektâşî Erkânnâmelerinde Mezhebî Unsurlar*. Ankara: Aktif Yayınları, 2008.
- Teber, Ömer Faruk. *Balkanlar'da Bâbâgân Koluna Ait Bir XIX. Yüzyıl Bektâşî Erkânnâmesi*. Ankara: İlahiyat Yayınları, 2012.
- Teber, Ömer Faruk.

Therefore, it is possible to find materials regarding the interpretation of verses and hadiths by the Sufis within the scope of the Sufistic content in the Sufi manāqib-nāmes. The Sufistic interpretations of some verses and hadiths used by Sufis in their statements attract attention. Accordingly, in this study, the Sufistic interpretations of some verses and hadiths by Mawlānā (d. 672/1273), one of the Sufis who left a significant mark on the history of Sufism and whose influence goes beyond the ages and still continues today, were discussed in the context of the work by Aḥmad Aflākī (d. 761/1360) titled Manāqibu'l-Ārifin. The work is significant in terms of containing substantial information on social, political, cultural, and Sufistic life and the world of thought of the period. In this study, the relationship between the apparent meanings of verses and hadiths and Mawlānā's Sufistic interpretations of these verses and hadiths was emphasized.